Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N°© 1643/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 17 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n° 2253/2023

Assunto: Informacgdes sobre a respeito das politicas publicas federais de
salde discriminados por Municipios.[

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 337/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Céamara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 2253/2023, de autoria da Comissao
Externa sobre a situagdo dos municipios que perderam recursos do FPM -
CEXFPM, por meio do qual sao requisitadas informacdes sobre a respeito das
politicas publicas federais de saude discriminados por Municipios, sirvo-me do
presente para encaminhar as informacdes prestadas pelas areas técnicas
da Secretaria de Atencao Primaria a Saude (0036509202).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NiISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude



... Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
eil _. | Ministra de Estado da Saude, em 20/10/2023, as 11:41, conforme horario
Hh=ls lﬁy oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do Decreto n° 10.543,

| letrdnica de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
* acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o

1% codigo verificador 0036719573 e o cédigo CRC 2CE1F382.

Referéncia: Processo n® 25000.130998/2023-00 SEI n® 0036719573
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Coordenacao-Geral de Demandas de Orgaos Externos da Atencao Primaria

DESPACHO

SAPS/CGOEX/SAPS/MS
Brasilia, 04 de outubro de 2023.

Assunto: Requerimento de Informacao. Politicas publicas federais de saude,
discriminados por Municipios. Informacoes.

Trata-se do Requerimento de Informacdao n° 2253/2023 (Id.
0035874837), de autoria do Sr. Deputado Federal Sidney Leite Coordenador da
Comissdao Externa sobre a situacao dos municipios que perderam recursos do
FPM - CEXFPM, por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado
da Salde, Nisia Trindade Lima, informacdes acerca das politicas publicas
federais de salde, discriminados por Municipios.[]

Em sintese, verifica-se que a referia Comissdao encaminhou o
requerimento de informacdes em epigrafe, com a finalidade de requisitar
esclarecimentos e informacgOes acerca das politicas publicas federais de saide,
discriminados por Municipios, bem como os dados constantes no Sistema de
Informacdao em Saude para Atencao Basica (SISAB), desagregados por
Municipios, especialmente os domicilios atendidos, para tanto, formulou os
seguintes questionamentos:

Aportados os autos nesta Secretaria de Atencdo Primaria a Saude,
por intermédio do Despacho ASPAR/MS (Id. 0036208026), através do qual foram
solicitadas informacoes acerca da matéria em destaque, ademais foi realizado o
redirecionamento do expediente a Coordenacao-Geral de Projetos e
Inovacao da Atencdao Primaria a Saude- CGPROJ/SAPS, area técnica
responsavel desta Secretaria.

Nesse contexto, apds realizada a remessa dos autos a Coordenacao-
Geral de Projetos e Inovacdao da Atencdo Primaria a Saude, verifica-se que fora
juntada aos autos o Despacho CGPROJ/SAPS/MS (Id. 0036350312) e Anexos
(id. 0036440422 e 0036440528), na oportunidade, a CGPROJ/SAPS prestou as
informacdes requisitadas acerca da matéria em tela, nos limites das
competéncias e atribuicdes desta Secretaria, vejamos:

“Faz-se referéncia ao Despacho CGOEX/SAPS (0036270681), que trata de
contelddo do Requerimento de Informagdo n° 2253/2023 (0035874837), de
autoria da Comissdo Externa sobre a situagdo dos municipios que perderam
recursos do FPM - CEXFPM, por meio do qual requisita informagdes a respeito
das politicas publicas federais de salude, conforme disposto abaixo:

"[...]populacdo atendida pelas politicas publicas federais de saulde,
discriminadas por Municipios, bem como os dados constantes no Sistema de
Informacdo em Salde para Atencdo Basica (SISAB), desagregados por
Municipios, especialmente os domicilios atendidos."

Diante do exposto, esta Coordenacdo-Geral de Projetos e Inovacdo da
Secretaria de Atencdo Primaria a Salde, responsavel pela Estratégia e-SUS
APS e pela gestdo do Sistema de Informagdo em Saude para Atengdo Basica
(SISAB), disponibiliza as seguintes informagdes:

O Sistema de Informagdo em Salde para a Atencdo Basica (Sisab) integra a
Estratégia e-SUS Atencdo Primaria (e-SUS APS), que se referencia
no processo de informatizagdo qualificada do Sistema Unico de Salde (SUS)
em busca de um SUS eletronico (e-SUS) e tem como objetivo concretizar um
novo modelo de gestdo de informacdo que apoie 0s municipios e 0s servigos
de saude na gestdo efetiva da APS e na qualificagcdo do cuidado dos
usuarios. Esse modelo nacional de gestdo da informacdo na APS é definido a
partir de diretrizes e requisitos essenciais que orientam e organizam o
processo de reestruturagao desse SIS, instituindo-se o Sistema de Informagao
em Saude para a Atengdo Basica (SISAB) em substituicdo ao Sistema de



Informagdo da Atencdo Basica (Siab), por meio da Portaria GM/MS N° 1.412,
de 10 de julho de 2013, e a Estratégia e-SUS APS para sua operacionalizagdo.

As informagGes disponiveis no banco de dados do Sisab sdo coletados através
dos sistemas e-SUS APS: 1) Prontuario Eletronico do Cidaddo (PEC); 2) Coleta
de Dados Simplificado (CDS); 3) Aplicativos (App) para dispositivos moveis e,
também; 4) prontuarios de sistemas proprietarios integrados ao layout e-SUS
APS. Os dados coletados nos sistemas de prontuario eletrénico sé&o
disponibilizados no Sisab conforme o modelo de informacdo correspondente
(fichas), tais quais o Cadastro Individual, Atendimento Individual, Atividades
Coletivas, etc. Cada modelo de informagdo (ficha) possui um conjunto de
variaveis especificas que podem ser observadas através do endereco
eletronico a seguir: <https://sisaps.saude.gov.br/esus/>, clicando no campo
"Fichas CDS". Destaca-se que e-SUS APS trabalha com a individualizagdo dos
registros utilizando os numeros de CPF e/ou CNS do cidaddo, assim como o
controle de versionamento do sistema e, também, com uma base conceitual
que inclui o Registro Clinico Orientado por Problemas; o sistema de
Classificagdo Internacional de Atengdo Primdria - Segunda Edicdo (CIAP2) e
Racionalidades em salde, conforme descrito no Manual e-SUS APS, disponivel
no seguinte endereco eletrénico: <https://saps-ms.github.io/Manual-
eSUS_APS/docs/PEC/PEC_00_base_conceitual/>.

Ressalta-se que os dados da Estratégia e-SUS APS expressam 0S processos
de trabalho em salude na Atengdo Primdria e o seu registro e transmissdo ao
centralizador nacional é responsabilidade dos profissionais, estabelecimentos
de saude e secretarias municipais de saude. Esses registros sdo recebidos no
Centralizador Nacional do e-SUS nos prazos preconizados na Portaria N° 4, de
28 de janeiro de 2021 e sdao submetidos ao processo de validagdo conforme
descrito na Nota Técnica Explicativa do Relatério de Validagdo
<http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/documentos/esus/relatorio validacao 2 2021 nota.pdf>
e, posteriormente disponibilizados em relatérios parciais no sitio eletrénico do
Sisab <SISAB (saude.gov.br)> para consulta publica ou por meio de acesso
restrito, conforme preconizado pela legislagdo de protecdo dos dados.

Consideradas as informagdes acima, esta Coordenagao-Geral disponibiliza
planilhas de dados (0036440422 e 0036440528) contendo informacdes
relacionadas aos Atendimentos e aos Cadastros dos Cidaddaos nas equipes de
Atengdo Primdria a Saude. Observa-se que os dados disponibilizados dizem
respeito a assisténcia em saude na APS, ndo abrangendo a totalizado do
cuidado em satde no Sistema Unico de Saude - SUS. Observa-se, também,
que na Estratégia e-SUS APS os cadastros e atendimentos sdo registrados de
forma individualizada, ndo representando os atendimentos por domicilio, mas
por cidaddo que o servico de salde acessou.

As regras de extragdo e dicionario de variaveis estdo descritos abaixo.
REGRAS DE EXTRACAO
planilha_atendimentos_aps (0036440528):

O quantitativo apresentado na planilha de atendimento foi extraida do

Relatério publico de Producdo, conforme a metodologia descrita na Nota

Técnica  Explicativa  disponivel no seguinte enderego eletronico:
<https://sisab.saude.gov.br/resource/file/nota tecnica relatorio saude producao 210802.pdf>. A
planilha disponibiliza o quantitativo absoluto de atendimentos no ano de 2023,

conforme o tipo de atendimento (Atendimento Individual; Atendimento

Odontoldgico; Procedimento; Visita domiciliar) oferecido pelo servico de

saude.

planilha_cadastros_aps (0036440422):

O quantitativo apresentado na planilha de cadastros foi extraida do Relatério

publico de Cadastros Vinculados, conforme metodologia descrita na Nota

Técnica  Explicativa disponivel no seguinte endereco eletronico:
<https://sisab.saude.gov.br/resource/file/nota tecnica relatorio cadastro 230216.pdf>.
A planilha disponibiliza o consolidado dos cadastros vinculados no ano de

2023, que é realizado a cada quadrimestre (na planilha coluna da planilha
representa um quadrimestre), representando o quantitativo acumulado de
individuos vinculados que estdo sob a responsabilidade das equipes nos
territorios. Cada quadrimestre mostra o quantitativo de usuarios vinculados as

equipes de Atengdo Primaria até o fechamento do quadrimestre."

Diante do exposto, encaminhem-se os autos a Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e
providéncias.

Atenciosamente,

NESIO FERNANDES
Secretario de Atengao Primadria a Saude

—.. Documento assinado eletronicamente por Nésio Fernandes de Medeiros
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Ei' Junior, Secretario(a) de Atengao Primaria a Saude, em 09/10/2023, as
;gm; L‘l‘y 15:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art.

eletrinica 40, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria
n° 900 de 31 de Marco de 2017.

,1__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% 30t http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

- 'f’iE*‘ acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o
"Z?';n'_ cddigo verificador 0036509202 e o cédigo CRC FBB95354.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n® 337

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Brasilia, 18 de setembro de 2023.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 2.175/2023

Deputada Greyce Elias

Requerimento de Informagao n°® 2.177/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagao n° 2.186/2023

Deputado Rodolfo Nogueira

Requerimento de Informagao n° 2.245/2023

Deputado Mauricio Marcon

Requerimento de Informagao n° 2.250/2023

Comisséao de Fiscalizagao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n° 2.253/2023

Comissao Externa destinada a verificar a
situag@o dos municipios que perderam
recursos financeiros do FPM, depois dos
calculos feitos pelo TCU, com base no
Censo inacabado do IBGE

Requerimento de Informagao n° 2.255/2023

Deputado Abilio Brunini

Requerimento de Informagao n° 2.262/2023

Deputado Sostenes Cavalcante

Requerimento de Informagao n° 2.266/2023

Comissao Especial para estudo das razdes
do aumento de denuncias de violéncia
obstétrica e a alta taxa de morte materna
no Brasil

Requerimento de Informagao n° 2.267/2023

Comissao Especial para estudo das razdes
do aumento de denuncias de violéncia
obstétrica e a alta taxa de morte materna
no Brasil

Requerimento de Informagao n° 2.268/2023

Comissao Especial para estudo das razdes
do aumento de denuncias de violéncia
obstétrica e a alta taxa de morte materna
no Brasil

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2023-RDHQ-RTZZ-EZXH-JNTD



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 337 Brasilia, 18 de setembro de 2023.

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2023-RDHQ-RTZZ-EZXH-JNTD




CAMARA DOS DEPUTADOS
Comissao Externa sobre a situagdo dos municipios que
perderam recursos do FPM - CEXFPM

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N.° , DE 2023

(Da Comissao Externa sobre a situagao dos municipios que perderam
recursos do FPM)

Requer ao Ministério da Saude dados
a respeito das politicas publicas
federais de saude, discriminados por
Municipios.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovagdo do Requerimento n° 1/2023, de
autoria deste Coordenador, em reunido do Colegiado realizada hoje, e, com
fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, e nos arts. 115, |, e 116
do Regimento Interno, solicito a Vossa Exceléncia seja encaminhado a Exma.
Ministra de Estado da Saude, Nisia Verbnica Trindade Lima, o presente
requerimento de informacdo solicitando esclarecer esta Casa quanto a
populacdo atendida pelas politicas publicas federais de saude, discriminadas
por Municipios, bem como os dados constantes no Sistema de Informagéo em
Saude para Atengdo Basica (SISAB), desagregados por Municipios,

especialmente os domicilios atendidos.
JUSTIFICAGAO
Segue a justificacdo do Requerimento n° 1/2023:
“‘Na condigdo de Coordenador da Comissdao Externa Sobre a

Situagao dos Municipios que Perderam Recursos do FPM, importante cruzar

diversas bases de dados para se entender, com acuracia, os acertos e erros do

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Comissao Externa sobre a situagdo dos municipios que
perderam recursos do FPM - CEXFPM

censo demografico de 2022 conduzido pelo IBGE. Assim, obter dados de
saude é conduta louvavel para se possuir ponto de partida e conduzir a analise
necessaria. Importante consignar, ainda, que os dados do SISAB representam
a fundamentagédo judicial para a concessdo de liminares que repdem o

coeficiente financeiro do FPM dos Municipios’. ”

Sala das Sessoes, em de de 2023

Deputado SIDNEY LEITE
Coordenador

1 Nos julgados, magistrados multiplicam a média de pessoas por domicilio pelo nimero de domicilios do
Municipio, constante no SISAB. Assim, em que pese o Judiciario ndo seja dotado de expertise estatistica,
ndo ¢ de se ignorar o precedente que se constroi, razdo pela qual a base de dados em questdo é importante
para o cruzamento de dados que se pretende.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
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